Дело № 1-325/2023 

УИД 33RS0011-01-2023-002974-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2023 года город Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,

при секретарях: Симсон А.А., Бодровой А.М.,

с участием: 

государственных обвинителей Гущина А.Н., Вавилова М.А.,

защитника – адвоката Карпова И.Б., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Ковровского городского суда Владимирской области от 20.10.2017 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 18.10.2019 по отбытию срока наказания; решением того же суда от 24.07.2019 установлен административный надзор на срок 8 лет, 

содержащегося под стражей с 28.09.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 24.07.2019, вступившим в законную силу 06.08.2019, в соответствии с п.2 ч.2 ст.3, п.2 ч.1 ст.5 Федерального Закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании заявления ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с возложенными на него административными ограничениями в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц.

22.11.2019 после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 на основании указанного решения Ковровского городского суда был поставлен на учет в МО МВД России «Ковровский» в качестве лица, за которым установлен административный надзор, был надлежащим образом уведомлен и под роспись ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 24.09.2020, вступившим в законную силу 09.10.2020, в соответствии с п.2 ч.3 ст.3, ч.3 ст.4 Федерального Закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании административного искового заявления МО МВД РФ «Ковровский» в отношении ФИО1 установлено дополнение к ранее установленным ограничениям в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков.

Решением Ковровского городского суда Владимирской области от 28.10.2021, вступившим в законную силу 16.11.2021, в соответствии с п.2 ч.3 ст.3, ч.3 ст.4 Федерального Закона РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании административного искового заявления МО МВД РФ «Ковровский» в отношении ФИО1 установлено дополнение к ранее установленным ограничениям в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц.

ФИО1 был надлежащем образом уведомлен и под роспись ознакомлен с административными ограничениями и с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Однако, ФИО1, после вынесенного ему предупреждения от 22.11.2019 о возможности привлечения к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, мер к соблюдению административных ограничений, установленных ему судом, по которым он был предупрежден, не принял. В период времени с 26.01.2022 по 16.03.2023, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная о решении суда и административных ограничениях, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом РФ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно совершил административные правонарушения, связанные с нарушением административных ограничений и правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

20.04.2022 и 27.04.2022, ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 29.04.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12.05.2022, срок наказания отбыт полностью 08.05.2022.

20.06.2022 в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 00 мин., ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 27.06.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 08.07.2022, срок наказания отбыт полностью 08.07.2022. 

12.07.2022 в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 40 мин. ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно: отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 29.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 09.08.2022, срок наказания отбыт полностью 08.08.2022. 

13.07.2022 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 21.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022, срок наказания отбыт полностью 31.07.2022.

14.07.2022 в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин. ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно: отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 21.07.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 9.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 02.08.2022, срок наказания отбыт полностью 31.07.2022.

14.09.2022 и 28.09.2022 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> и 

<

адрес> по делу об административном правонарушении 

<

№> от 20.10.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 01.11.2022, срок наказания отбыт полностью 30.10.2022. 

15.11.2022 в период времени с 22 час. 30 мин. до 22 час. 50 мин. ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно: отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 25.11.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.12.2022, срок наказания отбыт полностью 04.12.2022. 

16.11.2022 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 25.11.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022, срок наказания отбыт полностью 04.12.2022.

19.11.2022 в период времени с 01 час. 00 мин. до 02 час. 00 мин. ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно: отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 25.11.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.12.2022, срок наказания отбыт полностью 04.12.2022. 

14.12.2022 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 13.01.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023, срок наказания отбыт полностью 22.01.2023.

04.01.2023 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об обнаружении административного правонарушения по делу об административном правонарушении 

<

№> от 13.01.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023, срок наказания отбыт полностью 22.01.2023.

11.01.2023 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 13.01.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 24.01.2023, срок наказания отбыт полностью 22.01.2023. 20.02.2022 в 22 час. 20 мин. ФИО1, умышленно нарушил возложенные на него ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющего местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного в период с 22 час. 00 мин. по 06 час. 00 мин. следующего дня, при этом совершил указанное правонарушение повторно в течении года, а именно: отсутствовал по месту жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 03.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023, срок наказания отбыт полностью 14.03.2023. 22.02.2023 ФИО1, умышленно, нарушил установленное в отношении него ограничение в виде обязательной явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц для регистрации, не явился без уважительной причины на обязательную регистрацию в МО МВД России «Ковровский», при этом совершил указанное правонарушение повторно в течение года, за что постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области по делу об административном правонарушении 

<

№> от 03.03.2023 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление вступило в законную силу 14.03.2023, срок наказания отбыт полностью 14.03.2023. Продолжая свои преступные действия, 16.03.2023 в 23 час. 13 мин., ФИО1, являясь лицом, неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч.1, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, умышленно нарушая установленные ему судом административные ограничения, в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, с 22 час. до 06 час. утра следующего дня, находился в общественном месте - у 

<

адрес>, где был задержан при совершении им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно выражался грубой нецензурной бранью, при этом размахивал руками, на замечания граждан не реагировал, а продолжал вести себя дерзко и нагло, чем нарушил общественный порядок, в связи с чем на основании постановления заместителя начальника полиции МО МВД России «Ковровский» подполковника полиции ФИО2 по делу об административном правонарушении 

<

№> от 17.03.2023 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 28.03.2023. Штраф не оплачен. Таким образом, ФИО1, умышленно, в период времени с 20.04.2022 по 16.03.2023, допустил неоднократные нарушения установленных судом ограничений, тем самым, нарушив требования Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ. На предварительном следствии обвиняемый ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Заслушав государственного обвинителя, защитника, согласных на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе: протоколами осмотра мест происшествий от 13.06.2023, от 29.03.2023 (л.д.19-20, 21-22, 23-25); протоколом выемки от 16.06.2023 (л.д.67-68); протоколом осмотра предметов от 17.06.2023 (л.д.69-102); решениями Ковровского городского суда Владимирской области от 24.07.2019, от 24.09.2020, от 28.10.2021 (л.д.31-32, 33, 34-36); предупреждениями от 22.11.2019 (л.д.38, 39); постановлением мирового судьи судебного участка №7 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 27.06.2022, от 29.04.2022, от 25.11.2022, от 13.01.2023 (л.д.78,79, 84, 85, 86, 87, 88, 89); постановлением мирового судьи судебного участка №5 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 21.07.2022, от 29.07.2022, от 20.10.2022 (л.д.80, 81, 82, 83); постановлением мирового судьи судебного участка №8 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 03.03.2023 (л.д.90, 91); постановлением МО МВД России «Ковровский» от 17.03.2023 (л.д.77); протоколом об административном правонарушении от 16.03.2023 (л.д.40); показаниями свидетелей ФИО3 (л.д.108-109), ФИО4 (л.д.61-64); показаниями ФИО1 (л.д.127-128). Принимая во внимание, что дознание в сокращенной форме проведено на основании добровольно заявленного ФИО1 ходатайства, с соблюдением условий, предусмотренных п.п.1-3 ч.2 ст.226.1 УПК РФ, при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.226.2 УПК РФ, суд приходит к выводу, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обстоятельств, свидетельствующих о наличии самооговора со стороны подсудимого, также не установлено. Таким образом, судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Данных о психической неполноценности подсудимого не имеется, как и оснований сомневаться в его вменяемости, в связи с чем, учитывая адекватное и разумное поведение ФИО1 до, во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия лица в преступлении, данные о личности подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, за которое предусмотрены альтернативные виды наказания, в том числе, и в виде лишения свободы, участковым уполномоченным по месту жительства и по месту отбытия административного надзора характеризуется неудовлетворительно, в связи с выявленным заболеванием поставлен на учёт к наркологу. Вместе с тем, ФИО1 имеет место регистрации и место жительства, по месту предыдущего отбывания наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по 

<

адрес> характеризовался удовлетворительно. Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, которой фактически являются объяснения от 29.03.2023 (л.д.29-30) поскольку он до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершения преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов дела следует, что он давал показания, в которых признавал вину (л.д.127-128); состояние здоровья подсудимого, смерть близкого родственника. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Оснований для применения положений ст.75, ст.76.2, ст.78 УК РФ, суд не усматривает, ФИО1 не является лицом, впервые совершившим преступление, срок давности за совершение исследуемого преступления в настоящее время не истек. Основания для постановления приговора без назначения наказания или с освобождением от наказания не имеется. Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, состояние его здоровья, отношение к совершенному, суд приходит к выводу о том, что ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. В связи с вышеизложенным, иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям наказания и не могут быть назначены. При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дознание по уголовному делу проводилось в сокращённой форме, также учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того берется во внимание ст.61 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, в том числе и по тому, что отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного в его совершении, его поведения во время и после совершения преступления, а также отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень и общественную опасность содеянного. Вместе с тем, с учетом положительных данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, принципа справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить правила ст.73 УК РФ, регламентирующие условное осуждение, с возложением обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённого. С учетом вышеизложенного, фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, того, что применены положения ст.73 УК РФ регламентирующие условное осуждение, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке установленном ст.53.1 УК РФ.

Испытательный срок ФИО1 исчисляется с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Следует зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, до дня его вступления в законную силу.

В соответствии с постановлением Ковровского городского суда Владимирской области от 21.09.2023 ФИО1 заключен под стражу 28.09.2023. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

В случае разрешения вопросов связанных с исполнением настоящего приговора и реальном наказании, предусмотренных ст.74 УК РФ, необходимо зачесть в срок наказания период содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; встать на учет в указанный орган не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора суда в законную силу, являться на регистрацию в определенные этим органом дни, трудоустроится и трудиться в течении испытательного срока. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Испытательный срок ФИО1 исчисляется с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Вещественное доказательство, находящееся на хранении у свидетеля ФИО4, дело административного надзора 

<

№> от 22.11.2019 на имя ФИО1 – оставить по принадлежности МО МВД РФ «Ковровский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания осуждённого участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись В.В. Кузнецов 

Справка. Апелляционным постановлением Владимирского областного суда от 28 февраля 2024 года приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 20 октября 2023 года в отношении ФИО1 изменен. 

Исключены из вводной части приговора сведения об установлении ФИО5 административного надзора.

Дополнена описательно-мотивировочная часть приговора указанием па применение в отношении ФИО5 при назначении наказания положений ч.3 сг.68 УК РФ.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

Апелляционное представление государственного обвинителя Вавилова М.А. удовлетворено.

Приговор вступил в законную силу 28 февраля 2024 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле 

<

№> Ковровского городского суда.

Судья В.В. Кузнецов

Главный специалист ФИО6